
 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/3, DE 2 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, 

EDIÇÃO 2362, DO DIA 3 DE JANEIRO DE 2020, SENDO O CORRETO: NOMEIA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO E DESIGNA 

GESTOR PARA A PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E A FUNDAÇÃO CSN, CONFORME SEGUE: 

 

PORTARIA N.º PMC/3, DE 2 DE JANEIRO DE 2020 

  
Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestor para a parceria entre o município de Congonhas e a Fundação CSN. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação constante na Comunicação Interna nº PMC/SEMED/GAB/480/2019,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores Amilton Luis Fernandes Leite, Andréa Maria Gomes, Cira Fernanda Gonçalves Inácio Santos, Fabiane Dias Fernandes de 

Castro Urzedo e Rosilene Pereira de Sousa Junqueira para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Kátia das Graças Souza como Gestor para 

atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Fundação CSN, para cessão de salas da Escola Municipal Michael Pereira de Souza, conforme dispõe o art. 35, 

inciso V, alíneas “g” e “h” da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei n.º 13.204/2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 2 de janeiro de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/7, DE 6 DE JANEIRO DE 2020 

 
Instaura Processo Disciplinar. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 
159 da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo n.º 10402/2019, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor referido no Processo Administrativo n.º 10402/2019, com fundamento nos arts. 

159 e seguintes da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014. 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 163 e demais aplicáveis da Lei 
acima mencionada, o processo deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada pela Portaria n.º PMC/434, de 2 de junho de 2017e 

Portaria nº PMC/196, de 13 de junho de 2019, que integrou membro. 

Art. 3° Fica fixado em 100 (cem) dias, prorrogável por no máximo 30 (trinta) dias, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 6 de janeiro de 2020. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/8, DE 6 DE JANEIRO DE 2020 

 

Instaura Processo de Sindicância. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 
156 da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 15094/2019, 
RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar Processo de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº 15094/2019. 

Art. 2º Encaminhar o processo à Comissão Permanente de Processo de Sindicância nomeada pela Portaria nº PMC/267, de 7 de agosto de 2019, que terá 
o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 6 de janeiro de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - SIMONE FRANCISCA DA SILVA 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 
Certificamos que a servidora Simone Francisca da Silva, matrícula 20141084, cargo Professora e padrão PEBII - B, conta com um total de 6.634 (Seis mil, 

seiscentos e trinta e quatro) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1995 E. M. JUDITH AUGUSTA FERREIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 18 321 321 

/ 

1996 E. M. JUDITH AUGUSTA FERREIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 15 31 30 30 318 318 

Licença trat. 

de saúde 
0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 15 0 

/ 

1997 E. M. JUDITH AUGUSTA FERREIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 12 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 317 317 

/ 

1998 E. M. JUDITH AUGUSTA FERREIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 23 30 31 30 31 31 30 31 30 30 297 297 

/ 

1999 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

/ 

2000 
E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA/ 

E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

/ 

2001 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

/ 

2002 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 333 333 

/ 

2003 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 26 31 30 31 30 31 31 29 17 30 30 316 316 

Licença trat. 

de saúde 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 14 0 0 15 0 



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

/ 

2004 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 14 31 30 31 30 31 1 0 11 30 31 240 240 

Licença trat. 

de saúde 
0 0 0 0 0 0 0 30 30 20 0 0 80 0 

 

/ 

2005 ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E GINÁSIO POLIESPORTIVO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 13 31 30 31 30 31 3 0 0 0 0 169 169 

Coordenação *Obs.1 0 0 0 0 0 0 0 28 30 31 30 30 149 0 

/ 

2006 ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E GINÁSIO POLIESPORTIVO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência/Coordenação 

*Obs.2 
0 14 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 319 319 

/ 

2007 ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E GINÁSIO POLIESPORTIVO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 25 30 31 30 31 31 30 31 28 21 288 288 

Licença trat. 

de saúde 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 10 12 0 

/ 

2008 ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E GINÁSIO POLIESPORTIVO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 21 29 31 354 354 

Licença trat. 

de saúde 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 1 0 11 0 

/ 

2013 E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO/ E. M. DONA MARIANA SEABRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 31 30 31 30 31 30 30 31 27 30 301 301 

Licença trat. 
de saúde 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0 4 0 

/ 

2014 
ESCOLA MUNICIPAL MARIANA SEABRA/E. M. ENGENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK /E. M. 

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 0 4 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 310 310 

/ 

2015 
E. M. ROSÁLIA ANDRADE DA GLÓRIA / 

E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 26 360 360 

Licença trat. 
de saúde 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 0 

/ 

2016 
E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO/ 

E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 27 361 361 



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Licença trat. 

de saúde 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 0 

/ 

2017 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA/E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 5 18 31 30 31 31 30 31 30 31 327 327 

Licença trat. 

de saúde 
0 0 26 12 0 0 0 0 0 0 0 0 38 0 

 

/ 

2018 
E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA/ 

E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2019 
E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA/ 

E. M. LUCAS ESTÊVÃO MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 30 28 31 30 31 31 30 31 25 13 339 339 

Licença trat. 
de saúde 

0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 5 5 13 0 

/ 

 

RESUMO 

Regência 6.315 

Regência/Coordenação 319 

EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO 6.634 

Coordenação 149 

Licença para tratamento de saúde 197 

TOTAL 6.980 

 

OBSERVAÇÕES 
*1 - Professora de Educação Física contratada para trabalhar no Projeto 

Segundo Tempo, desenvolvendo o esporte especializado nas escolas 

municipais, Ginásio Poliesportivo e centros cultural e esportivo.Período 
não considerado como efetivo exercício do magistério. 

*2 - Professora de Educação Física assumiu a coordenação do Projeto Minas 
Olímpica Nova Geração. Período considerado como efetivo exercício do 

magistério. 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), publicada no 
Diário Oficial Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 

Na contagem de tempo utiliza-se calculadora que leva em consideração anos de 365 dias. 

Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal 

nº 3.407/2014. 
 

Congonhas, 20 de dezembro de 2019 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CITAÇÃO - PROCESSO(S): 4422/2019 

 



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

PROCESSO(S): 4422/2019 
NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 000114 

AUTUANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS  

AUTUADO:  TORA TRANSPORTES INDUSTRIAIS LTDA 
CNPJ /CPF: 20.468.310/0105-39 

FINALIDADE: Citar o Autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Infração supra, tendo em vista não recebimento via correio com AR. 
Expediu-se o presente edital em 07/01/2020, o qual será afixado na sede da Secretaria de Gestão Urbana desta Prefeitura Municipal, no quadro de avisos 

da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente. 

 

Diego Simões de Souza 

Fiscal Sênior de Obras e Posturas 

 

Adivar Geraldo Barbosa 

Secretário Municipal de Gestão Urbana 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/091/2019 

 
Partes: Município de Congonhas X Artebrilho Multserviços LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo o aditamento do prazo pelo 

período de 90 (noventa) dias, com início em 24/12/2019 e término em 22/03/2020, ou até a homologação de novo processo licitatório. Data: 20/12/2019.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/141/2019 

 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços na locação de veiculo tipo caminhão trio elétrico para atender a carnafolia 2020, conforme 

solicitação da Secretaria Municipal de Cultura. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 22/01/2020 de 09:00 horas às 09:30 
horas. Abertura: Dia 22/01/2020 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. 

Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/012/2019 

 

Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público a licitação, na modalidade de Pregão Presencial para a aquisição de uma impressora 

multifuncional, para atender a FUMCULT. Tipo: Menor Preço. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 17 de janeiro de 2020 (sexta-feira), de 09:00 às 
09:30 horas. Abertura: Dia 17 de janeiro de 2020 (sexta-feira), às 09:35 horas, na sede da FUMCULT - Congonhas – MG. Mais informações, junto à FUMCULT, 

pelo telefone:  (31)3732-2501, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 10:00 horas e de  13:00 as 17:00 horas. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira. Sérgio 

Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.07/01/2020. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREGÃO PMC/111/2019 – PRC 131/2019 

 

Contratação de empresa especializada em serviços de teste de constância e levantamento radiométricos em aparelhos de Raios-X, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde. Nenhuma empresa se apresentou para o certame (Ata003). Sendo assim o Pregoeiro declara deserto o referido pregão. Congonhas, 

07/01/2020. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SUSPENSÃO - PREGÃO PMC/0129/2019 – PRC 223/2019 

 
Contratação de empresa especializada em locação de equipamentos e prestação de serviços na área de mídia Indoor, para atender a Prefeitura Municipal 

de Congonhas, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos. Resolve o Pregoeiro SUSPENDER TEMPORARIAMENTE o pregão 

supracitado. Congonhas, 07/01/2020. Adelson Miro da Silva - Pregoeiro. 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/001/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Praça da Basílica, nº 17 – “A”, Bairro Basílica, em Congonhas-MG, 

propriedade de Administradora Santo Antônio, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “DEPARTAMENTO DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL - SEGUR”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - 

Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/002/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua São João Del Rei, nº 193, Bairro Dom Oscar, em Congonhas-MG, 
propriedade de Administradora Santo Antônio, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “BIBLIOTECA COMUNITÁRIA 

MESTRE ALEIJADINHO - DOM OSCAR”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato.  Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas 

Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/003/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Praça da Basílica, nº 130, Bairro Basílica, em Congonhas-MG, 

propriedade de Administradora Santo Antônio, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA- DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SEMANA SANTA”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 
02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/004/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Padre João Pio, nº 121, Bairro Matriz, em Congonhas-MG, 

propriedade de Afonso Balbino de Castro, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “CREAS”, podendo a Diretoria de 

Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/005/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua São João Del Rei, nº 167, Bairro Dom Oscar, em Congonhas-MG, 

propriedade de Amilton Rogério Ferreira, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “CAPS ÁLCOOL E DROGA - SMS”, 

podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/006/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Maria Dias, nº 74 - letra “A”, Bairro Centro, em Congonhas-MG, 

propriedade de Neide da Silva Miranda de Melo, representada pelo seu procurador Jorge Bolivar de Melo, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação 
e funcionamento do “ALMOXARIFADO DE PRODUTOS ESPECÍFICOS PARA EDUCAÇÃO”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. 

Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/007/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Maria Dias, nº 74, Bairro Centro, em Congonhas-MG, propriedade de 
Neide da Silva Miranda de Melo, representada pelo seu procurador Jorge Bolivar de Melo, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e 

funcionamento do “DO NÚCLEO PSICOPEDAGÓGICO DE APOIO EDUCACIONAL E FONAUDIÓLOGO - SME”, podendo a Diretoria de Contratos e 

Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/008/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Avenida Júlia Kubistchek, nº 1.864, Bairro Centro, em Congonhas-MG, 

propriedade de Valdenísio Seara Andrade, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “MERCADO MUNICIPAL”, podendo a 

Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/009/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Felício Rossi, nº 226, Bairro Alvorada, em Congonhas-MG, 

propriedade de Deyvid Faustino Pereira Santos, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “CENTRO DE REFERÊNCIA EM 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS ALVORADA”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de 
Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/010/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Antônio Andrade de Freitas, nº 03, Bairro Centro, em Congonhas-

MG, propriedade de Edina Imaculada Pires Pereira, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “CENTRO DE REFERÊNCIA 

DA MULHER - SEDAS”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito 
Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/011/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Avenida Júlia Kubitschek, nº 1.454 e nº 1.454 letra “E”, Bairro Centro, em 

Congonhas-MG, propriedade de Edson de Souza, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “SINE – Sistema Nacional de 
Empregos”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/012/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 69, Bairro Centro, em Congonhas-
MG, propriedade de Eliza Aparecida Carvalho Souza, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “DIRETORIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E DA EMATER”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de 
Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/013/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Jair Elias, nº 99, Bairro Santa Mônica, em Congonhas-MG, 

propriedade de Maria de Lourdes Miranda Nogueira, no período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “ANEXO DO ALMOXARIFADO 

DA SAÚDE”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/014/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Pedro Roberto da Silva, nº 20, Bairro Residencial Primavera, em 

Congonhas-MG, propriedade de Francisco Eclache Filho, representado por sua procuradora Maysa Eclache Doloy, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para 

instalação e funcionamento do “CENTRO DE REFERÊNCIA DO IDOSO, CASA DE PASSAGEM E CASA DA CRIANÇA”, podendo a Diretoria de Con tratos e 
Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/015/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua José Marques, nº 35, Bairro Vila José Marques, em Congonhas-MG, 

propriedade de Geraldo Gomes e Ivete Vanda Vieira Gomes, representada pela sua procuradora Vanilda Gonçalves de Rezende Gomes, para o período de 02/01/2020 
a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “PSF/UBS VILA MARQUES”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 

de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/016/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Antônio Fernandes da Costa, nº 34, Bairro Matriz, em Congonhas-

MG, propriedade do Conselho Particular Nossa Senhora da Conceição da Sociedade São Vicente de Paulo de Congonhas, representado pela sua procuradora Regina 

Maria Bahia da Fonseca Silva, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “CLÍNICA DA CRIANÇA”, podendo a Diretoria de 

Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/017/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Santa Catarina, nº 118, Bairro Cinqüentenário, em Congonhas-MG, 
propriedade de Helvécio Acácio dos Santos, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento das “DEPENDÊNCIAS DA SEDAS”, 

podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/018/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Luiz Roberto de Melo, nº 85, Bairro Cinqüentenário, em Congonhas-

MG, propriedade de Paulo Soares, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “UAPS – UNIDADE DE ATENÇÃO AOS 

PROGRAMAS DE SAÚDE DO CINQUENTENÁRIO”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José 
de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/019/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Jair Elias, nº 213, Bairro Santa Mônica, em Congonhas-MG, 

propriedade de Ivani Pereira Pinto, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “ANEXO DO ALMOXARIFADO DA SAÚDE”, 
podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/020/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Antônio Andrade de Freitas, nº 47, Bairro Centro, em Congonhas-

MG, propriedade de Jean Max Monteiro Pereira, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “PSF – PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA II – CENTRO II”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito 

Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/021/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Aparecida, nº 116, Bairro Joaquim Murtinho, em Congonhas-MG, 

propriedade de Sebastião Delfino Júlio e Werles Farler Carvalho, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA D.CARMINHA CAMELO” da Escola Municipal João Narciso – SEMED, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. 

Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/022/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Bom Jesus, nº 104, Bairro Centro, em Congonhas-MG, propriedade 
de Emy Maria Cardozo, para o período de 02/01/2020 a 31/03/2020, para instalação e funcionamento da “VIGILÂNCIA SANITÁRIA, CONROLE DA DENGUE E 

ZOONOSE”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/023/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua José Ciriaco da Silva, nº 154, Bairro Residencial Primavera, em    



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

Congonhas-MG, propriedade de Suely dos Santos Xavier Sampaio, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “CASA DE 

CONVIVÊNCIA CÔNEGO GERALDO LEOCÁDIO”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de 
Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/024/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Manganês, nº 34, Bairro Praia, em Congonhas-MG, propriedade de 

Karol Erik de Souza Martins, para o período de 02/01/20250 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “CLÍNICA DA MULHER - SMS”, podendo a 
Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/025/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Eduardo Cardoso de Rezende, nº 374, Bairro Vila Cardoso, em 

Congonhas-MG, propriedade de Magno Cesar da Silva, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “BIBLIOTECA 
COMUNITÁRIA SRA ANA DE OLIVEIRA PIMENTA CARDOSO – SEMED”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 

de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/026/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua do Ouro, nº 38, Bairro Praia, em Congonhas-MG, propriedade de 
Cleiderson Leonardo Gomes, representado por sua procuradora Márcia Maria Oliveira Figueiredo, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e 

funcionamento da “CASA DO PROFESSOR”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas 

Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/027/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Aparecida, nº 135, Bairro Joaquim Murtinho, em Congonhas-MG, 
propriedade de Maria Carvalho Ferreira, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “TELECENTRO MURTINHO - SEDAS”, 

podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/028/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Sybilla Maria Schweber, nº 353, Bairro Cristo Rei, em Congonhas-
MG, propriedade de Maria Augusta Fernandes Emediato Pereira, representada pela sua procuradora Regina Maria Bahia da Fonseca Silva, para o período de 

02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DOM OSCAR”, podendo a 

Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/029/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Chico Mendes, nº 63, Bairro Residencial Gualter Monteiro, em 

Congonhas-MG, propriedade de Maria Ivanda de Oliveira Souza, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “PSF – 
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA DO RESIDENCIAL”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. 

José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/030/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Benedito Quintino, nº 191, Bairro Centro, em Congonhas-MG, 
propriedade de Maria Lúcia Teixeira, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEDAS”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. 

José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/031/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Vigário Higino, nº 10, Bairro Lamartine, em Congonhas-MG, 

propriedade de Guilherme Silveira Santana, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “PSF – PROGRAMA SAÚDE DA 

FAMÍLIA DO LAMARTINE”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - 
Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/032/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Virgínia Josefina Guerra, nº 244, Bairro Jardim Profeta, em 

Congonhas-MG, propriedade de Oswaldo Pereira, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento da “TELECENTRO JARDIM 
PROFETA”, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/033/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua São José, nº 57, Bairro Centro, em Congonhas-MG, propriedade de 

Terezinha Corrêa, para o período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “CONSELHO TUTELAR - SEDAS”, podendo a Diretoria de 

Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/034/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 
licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Padre João Pio, nº 163, Bairro Matriz, em Congonhas-MG, 

propriedade de José Antônio Pinto de Freitas, para o período de 02/01/2020 a 28/02/2020, para instalação e funcionamento do “CAPS II - LIVREMENTE”, podendo a 

Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 
 

 



 

Congonhas, 07 de Janeiro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2367 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/035/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de 

licitação com amparo no inciso X do artigo 24 da mesma Lei, para locação do imóvel sito a Rua Jesus Dornelas, nº 155, Bairro Campo das Flores, em Congonhas-
MG, propriedade de Maria Raimunda da Silva, no período de 02/01/2020 a 31/12/2020, para instalação e funcionamento do “PSF/UBS CAMPO DAS FLORES”, 

podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro - Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/001/2020 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 

Licitação, de acordo com o artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa para fornecimento de vales transportes, a fim de atender a 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Congonhas durante o ano de 2020, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 02 de 

janeiro de 2020. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal.  

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-01-07T16:52:46-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




